Câmara iíluntcipal &e CaôcaVel
ESTADO DO PARANÁ

f, '•'
V

Ofício n° 71/2014. \~Cl^XZ^

Cascavel, 01 de julho de 2014.

A Vossas Excelências

Vereadores MARCOS RIOS (SDD), PAULO DILETO BEBBER (PDT) ELUIZ
FRARE(PDT). v h

Assunto: Prestação de Informações - Requerimento n° 154/2014 (Ref.
informações sobre assinaturas de periódicos).

Prezados Pares,

í

/

Cumprimentando-os cordialmente, vimos a respeitável
presença de Vossas Excelências prestar as informações solicitadas através do
Rebuerimento n° 154/2014, em conformidade com os documentos em anexo que
respondem as perguntas de "a" a "d".

Ainda, quanto a pergunta "e", afirmo que como
2.'nÍStraC,0r público semPre guardei recomendável afastamento das relações

>essoais, impedindo que interesses pessoais se confundam com o interesse
público e provoquem agressão aos princípios que devem reger a atuação
administrativa.

VL-/ Diante do exposto, em resposta ao requerimento
fformulado, conclui-se que:
i

j Com apoio nos princípios da impessoalidade e
Imoralidade, nas aquisições de bens ou prestações de serviços da Câmara
/ Municipal não foram feitas contratações de parentes ou sociedade empresárias

de que sejam proprietários parentes do Presidente da Câmara ou de outro
Ordenador de Despesas (limitado ao terceiro grau de parentesco, ainda que por
meio de regular processo licitatório).

É impossível verificar entre todos os comissionados da
Câmara Municipal, se algum é parente de jornalista, colunista, ou outro
representante de órgão de imprensa com assinatura na Câmara Municipal, e
qualquer contrato de assinatura de jornais ou periódicos com empresa cujo

Câmara Jíltmicipal íie Caácaí/el
ESTADO DO PARANÁ

jornalista, colunista, ou outro representante de órgão de imprensa seja parente de
pessoa comissionada, sem funções ou poderes de Licitar ou Ordenar Despesas
não é vedado pela Lei de Licitações ou pela Súmula Vinculante n° 13do STF.

Desde logo nos colocamos a disposição de Vossa
Excelência para esclarecimentos complementares que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

MARCIOPACHECO

Presidente da Câmara Municipal

Contratos de assinaturas e periódicos

Vigentes em 2013

• Jornal Hoje- RCK Comunicação Ltda. - 21 Assinaturas - Semestral

Assinatura Vigência
15/02/2013 15/08/2013

• Jornal Manchete Popular - Jornal Manchete do Povo Ltda. - 21
Assinaturas +10 cortesias - Semestral

Assinatura Vigência
26/02/2013 26/08/2013

• Jornal Tribuna das Cidades- Editora Gráfica Tribuna da Cidadania Ltda.
21 Assinaturas - Semestral

Assinatura Vigência
08/03/2013 08/09/2013

• Jornal Gazeta do Paraná- Publicita Agência de Publicidade e Editora
Ltda. - 21 Assinaturas - Semestral

Assinatura Vigência
25/03/2013 24/09/2013

Vigentes até/em 2014

• Jornal Hoje- RCK Comunicação Ltda. - 21 Assinaturas - Semestral

Assinatura Vigência
16/08/2013 15/02/2014

• Jornal Gazeta do Iguaçu- Editora Gazeta do Iguaçu Jornais e Revistas
Ltda. - 21 Assinaturas - Anual

Assinatura Vigência
27/09/2013 26/09/2014

• Jomal Manchete Popular- Jornal Manchete do Povo Ltda. - 21
Assinaturas - Semestral

Assinatura Vigência
16/10/2013 16/04/2014

• Jomal Hoje- RCK Comunicação Ltda. - 21 Assinaturas - Anual

Assinatura Vigência
18/02/2014 17/02/2015

p~T "UHICIPIO DE CASCAVEL -
Edição ftuhrtw. r /W-Ano/v-. CadeimT^^

01 de março de2013 - P4gáa2de2

^3533353^
umeípal ire CaseatM

ESTADO DO PARANÁ

__ Extratode Contrato

AquiSição dcW^íní «Sr^^ ^ 10"945 <*"°001-04. Objeto!
bonificação, por um período dfSí m -* ass,naturas «" cortesia com
conforme hiLír^oí^^.,^?3^^ t<>daS « ^-cias-feiras,
Licitação n°. 2/2013 observadoTo^ 1 ? Í /«ndamentação: Inexigibilidade de
estimado cm R$ 2IwSSw^S . ^ *? Feder&l n° 8666/93- Valor S^baldotação «çJSS2rí ?3 90 39 Si°E ^S 1.^^^camentária: Por conta da
Foro: Do contratante. G-e^^*iiiIÍ^S!l?, * ^^^ «•"*"»

Mareio Paci
Vereador / Presidente

Fone (45) 3321-8800 -fJ^S^S^SL^9"^8581°-°21" ^^^ ' Pa™* '
—~— www.ca.naracascavel.pr.gov.br -e-mai|:admm@camaracascavel.pr.qov.br

áH%

Ütâmara lHumnpaí òe €aacam>I
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Carta-convite n". S/2013

Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza ehigienização.

De ordem do Exmo Sr. Vereador Mareio Pacheco, Presidente da Câmara Municipal de
cascavel - PR, a Comissão Permanente de Licitações toma público aos licitantes e
demais interessados que estará recebendo os envelopes de Habilitação e Propostas de
Preços referentes aoobjeto em epígrafe no dia 8 de março de 2013 às 9b.
Informa, ainda, que a cópia do Edital se encontra à disposição 'na sala da Comissão
Permanente de Licitações, na Câmara Municipal de Cascavel - PR, na Rua
Pernambuco, 1843, Centro, e no site www.camaracascavel.pr.gov.br. Informações
adicionais poderão ser obtidas por meio do telefone 45-3321-8863.

Adri;
Presidente da Comi

Cascavel, 28 de fevereiro de 2013.

ores Sai!es
Permanente de Licitações

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br- e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Edição Disponível Gratuitamente: http://www.cascavel.pr.gov.br

a
MUN|qPTObTcÃSCÃVÊL

s£gSsgg«ssaaaaaaaaa
—^^^^^^^^^^à^^^afe^rftg

tffps^Poder-Uegislativo

19 demarço de2013 - Página 5de 5

Mnnxtxpuí íu> €asc°lutí
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de Contratos

Confecção de vio,e /SSÍÍS',?! " ^375^86/000,-90. Ol,j«o:

hcgunaas-reiras, coníorme instrumento contratual n° 10/?fm v„t>a<>™- . -

ísssf"5f i ííws3/2013' *^~i~%Fi i^tssr?8^666/93. Valor global: R$ 1.785,00 (um mil setecentos eoitenta ecinco rea,s) Previsão
Orçamentaria: Por conta da dotação orçamentária n°. 33.90.39.01.00, Assinaturas' de
periódicos eanuidades. Foro: Do Contratante. Cascavel, 8de março de 2013.

Registra-se; Publique-se;

PALÁCIO JOSÉ NEVES FORMJ.GHIER.I
Edifício da CÂMARA MUNICIPAL
Cascavel, 14demarço de 2013.

Mareio

- Presidente -

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 -Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br -e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Edição Disponível Gratuitamente: http://www.cascavel.pr.gov.br

8 Câmara iüintrtpl be fetauk
V-T ESTADO DO PARANÁ

Extrato de Contratos

Contrato n° 19/2013.

da Empresa Publicita aCalEZ£t™*,2"tT^d°S"eriM-
por m> período de Seis (6) meJe^riS!/^ "^ Uda" ecircuIaÇ5o <Utóa,conforme intfrumatfo Ü .^f^lT^*"•"**£
^toí^ ^ «013, Proc^T25/2013 obl^e°íaÇÍ0: ^^'i^e de8.666/93. Valor global «Bmafe ^M2SOOnoT^ °í PreCe"OS da " Fed^ n"-
PenoàcoseAnmdade, Foro: Do contrai.Ca^i",E^iSS*""*
Contraton0 20/2013.

Aquisição de quatro (4>%^#^tjLZ^1™1'" 0bjet0:20/2013. Fundamentação: DispeTa TSc^ n^oTr^0 "T*"1 n*
observados os preceitos da Lei Federal n» 8Sí/q* v i \ ^^ n' 26/2013? 70< nn fA~- -i rcaerai n . 8.666/93. Valor global estimado f»m pc

contrato: ate 3./.2/20.3. Foro: D^aT.C^Tde^1^0.1^* <°
Registra-se; Pubb'ca-se;

PALÁCIO JOSÉ NEVES FORMIGHIERI
Edifício da CÂMARA MUNICIPAL
Cascavel, 2 deabril de 2013

Vereador/Presidente

-«~«=KSSSS^;

Edição Disponível Gratuitamente: hitp://www.cascavel.pr.gõvbT

MUNICÍPIO DE CASCAVEL E^^^-^u.Anou.ca^m2.A^dJl3M9g
20 de agosto de 2013 - Paginai de 1

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

Lei n<> 5.571, de 23dejulho de 2010

MUNICÍPIO DE ««^•wwiivMuiaawM ~~ =
CAK*Vtl.:76IOM67O0OI07

CASCAVEL762088670001 2SSÜ22KE2SEs^-
07 SSSSS^^-""*"^

_#P06B© PODER LEGISLATIVO

Oatr 2013 os.191&M3Iflnxr

Câmara jfítumripaí be CasscaVeí
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DECONTRATO N° 065/2013
Dispensa n° 040/2013 - Processo n° 069/2013
pÍÍNTd ATANIE: CÂMDARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná com sede ã
™aK,™er£ambUC°' n 1843' inscrit0 no CNPJ/MF sob n° 77 865 632/M0142?uM^AZ\GESSO?EL INDÚSTRIA ECOMÉRC.O DE ÓE^oJS^^
«í«í?-,í rire,t° Pr,IVar?»' COm Sede a Rua Vicente Machado. n° 880, Centro CEP85.812-151. Cascavel - PR, inscrito no CNPJ/MF sob n° 01.722.048/0001-76
OBJETO: Contratação de empresa para retirada de porta e batente e fechamento da
parede com gesso no sistema Knauf Drywall, do gabineteda presidência
VALOR GLOBAL: R$ 500,00 (quinhentos reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.30.24.00.00.00 - Material para Manutenção de
Bens Imóveis.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2013.
FIRMADO EM: 15 de agosto de 2013.
ASSINATURAS: Mareio Pacheco

Polliana Cabral Bezerra

Câmara jWumctpal be Caôcaüeí
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO N° 069/2013
Inexigibilidade n° 013/2013 - Processo n° 073/2013.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná, com sede à
Rua Pernambuco, n°. 1843, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 77.865 632/0001-42
CONTRATADA: RCK - COMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com
sede a Rua Pernambuco, n° 1.600, Centro, CEP 85.810-021, Cascavel - PR inscrita no
CNPJ/MF sob n° 77.867.877-0001-09.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 21 assinaturas do periódico Jornal
Hoje, de circulação semanal, nos seguintes dias: terça-feira, quarta-feira, quinta-feira.
sexta-feira, sábado e domingo.
VALOR GLOBAL: R$ 1.260,00 (mil, duzentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.01.00.00.00 - Assinaturas de periódicos e
anuidades.

VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2014.
FIRMADO EM: 16 de agosto de 2013.
ASSINATURAS: Mareio Pacheco

Reginald Marcai Armstrong

Edição Disponível Gratuitamente: http://www.cascavel.pr.gov.br

j» MUNICÍPIO de cascavel

Q

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

\ ni i-«0 C C"Í1 j_ -í-x . - ..Lei n° S.571,de 23 de julhode 2010

MUNICÍPIO DE

CASCAVEL762088670001
07

2S de setembro de 2013 - Págm

OsitÜfy v-;rwd byMUNICÍPIO Of
CASCAVt l;7670S367000107

»««*•fedi.il*>Bríel.Bre.oo-PfBKNPI Ai
wsAuotKado po.AR S«<»p rs. <,«UUNIC1M0 o,
CASCAVIL-7Í20S8Í7000I07
(iate: JOI) 09.77 1604S9-03W

Câmara jfôlunmpaí be CaácaVK>

ESTADO DO PARANÁ

^exigibilidade n*02^5^^™^°79/2°13

CONTRATADA: EDITORA^dFSmw, jK fREVSTA^DA270001'42-
centro, CEP 85.867-619, Cascavel -PR, inscrito no CNPJ/MF sob n" 03.879 227*000?:

SSc0B.AL: R$ 6-300-'00 <seis mil efre2entos reais).anules 0RÇAMENTARIAS" 3.3.90.39.0100.00.00 - Assinaturas de periódicos e
cln^SÍÍ^12 meses' com inici0 aPartir da assinatura.
FIRMADO EM: 27 de setembrode 2013
ASSINATURAS: Mareio José Pacheco Ramos

Erminio Gatti

Câmara jülumcipal be
ESTADO DO PARANÁ

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N° 048/2013

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL- PR PROPONENTE" VIP
TOUR - AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. cujo objeto é a aquisição de
passagens aéreas, ida e volta, Cascavel/Rio de Janeiro, no valor de R$ 1157 30 (mil
cento e cinqüenta e sete reais e trinta centavos), com pagamento imediato. Dispensa de
Licitação n° 048/2013, Processo n° 093/2013. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA"
3.3.90.33.01.00.00.00-Passagens para o País

Cascavel, 27 de setembro de 2013.

Maróro^àcheco'"""
Presidente

~rS município de cascavel

* - «»J»»iMi«».l»ii • ~ _"_T™. focunwlto, tfatrit

31_deoutubro de2013 - Página 2de 4

°P
Câmara üimiopal be Caácatel

ESTADO DO PARANÁ
, - .u.rj EXTRATO DE CONTRATO N° 087/2013
Inexigibilidade n° 024/2013 - Processo n° 097/2013
Rn*NT^TANIE: CAhfm MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná com sede à
SlnSESS*?! "' 1843> ÍnSCrÍt0 no CNPJ/MF s°b n° 77 865 632/^00142CONTRATADA: JORNAL MANCHETE DO POVO LTDA. - ME, pessoaS5ded mito
privado, com sede aRua Paraná, n° 3.056, sala 104, Centro, CEP*810-010 Casc^ve
PR, inscrito no CNPJ/MF sob n° 10.945 041/0001-04 cascavel-

^^Z^ZSP™ °^^ * PenÓd,C° J°mal *»—
VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
2S,fcted«S °RÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.01.00.00.00 - Assinaturas de periódicos e
VIGÊNCIA: 06 meses, com início a partir da assinatura
FIRMADO EM: 16 de outubro de 2013
ASSINATURAS: Mareio Pacheco

Damaris Hahn Pinto Spagnollo

Câmara J$hmiripai òt Caácaüe
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
desenvolvimento e construção de um novo site/portal para a Câmara Municipal de
Cascavel, versão Web (Internet) e versão Mobile, aplicativo Mobile (plataforma Android) e
manutenção e hospedagem do portal e de contas de e-mail.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até às 14h00 do dia 13/11/2013.
CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES, ABERTURA DOS ENVELOPES E
AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 13/11/2013 às 14h01.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA/LANCES: dia 13/11/2013, após a avaliação das
propostas.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
VALOR MÁXIMO: R$ 43.920,00 (quarenta e três mil, novecentos e vinte reais).
O texto integral do edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cascavel-PR, situada
na Rua Pernambuco, 1.843, fone (45) 3321- 8810, ou solicitando através do e-mail
julia@camaracascavel.pr.gov.br, informando o número do edital, razão social, CNPJ,
inscrição estadual, endereço completo e telefone.

Cascavel/PR, 30 de outubro de 2013.

JúJiaCarohr^ Grams
Pregoeira

município de cascavel
flr«l?o Qfieial Certificado Oioftatmqnft .

do PJDttorAj*fflsrf>tívf>

Página 1 de 3

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

Lei n° 5.571, de 23 de julho de 2010

MUNICÍPIO DE

CASCAVEL:762088670001
07

Diçnallysigned byMUNICÍPIO DE
CASCAVEL76208S67000107
DN: t=8a«y*ICP-Br*s.l. rt=P«. KA5CAVEL <*rSe«tf*ry
daRecwi' cdrr.,1 do Bragl -Rffi,ou-RFB r CNPj A3,
OD-Amcniiado po*AR 'x:-<>p PR,a^MUNtOPlOOE
CASCAVEL-76?03867000107
Datr 2014 02.31 75:4833 -03*00'

Câiwra Ütemcipal be Ca&atel
ESTADO DO PARANÁ

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 02/2014

SSSJSÍTS CÂMABA MUNICIPAL DSv CASCAVEL- PR. PROPONENTE"
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ S7\NEPAR - CNPJ N° 76 484 013/0001^
45 cujo objeto e a contratação de empresa para fornecimento de água tratada e coleta e
tratamento de esgoto, conforme Inexigibilidade n° 02/2014, Processo n° 11/2014. VALOR
GLOBAL: R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais), com pagamento mensal, conforme
apresentação da fatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.44.99.00.00 - Serviços
de água e esgoto demais setores da adm.

Cascavel, 21 de fevereiro de 2014.

Presidente

Câmara iíluntcipal be Caácaveí
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO N° 01/2014
Inexigibilidade n° 01/2014 - Processo n° 08/2014.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná, com sede ã
Rua Pernambuco, n°. 1843, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.865.632/0001-42.
CONTRATADA: RCK - COMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com
sede a Rua Pernambuco, n° 1.600, Centro, CEP 85.810-021, Cascavel - PR. inscrita no
CNPJ/MF sob n° 77.867.877-0001-09.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 21 assinaturas anuais do periódico
Jornal Hoje, de circulação semanal.
VALOR GLOBAL: RS 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.01.00.00.00 - Assinaturas de periódicos e
anuidades.

VIGÊNCIA: 12 meses, com início a partir da assinatura do contrato.
FIRMADO EM: 18 de fevereiro de 2014.
ASSINATURAS: Márcio Pacheco

Emilio Fernando Martini